

# INUIT ATAQATIIT INATSIARTUNI



UPA2023/35

24. maj 2023

Harald Bianco

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 4/2022:

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering at de vestnordiske ligestillingsministre afholder møde i 2023. At de vestnordiske ligestillingsministre udveksler erfaringer i forhold til Nordisk samarbejdsprogram for ligestilling 2019-2022, som de nordiske ligestillingsministre den 6. september 2021 har besluttet at forlænge til 31. december 2024 med tillæg om Lige rettigheder, behandling og muligheder for LGBTI-personer i Norden. At de vestnordiske ligestillingsministre identificerer vestnordiske problemstillinger i forhold til ligestilling og drøfter sammenhørende tiltag angående dem. At de vestnordiske ligestillingsministre henviser i sit samarbejde til FN's verdensmål om ligestilling mellem kønnene.**

(Delegationsformand Kim Kielsen)

Først takker vi formand for Vestnordisk Råd i vort land Landstingsformanden for opfordringen til forslaget om tilslutning.

Ligestilling har nu i mange år blevet diskuteret i vort land, og har forskellige retninger. Emnerne omtalt i overskriften handler om samliv blandt homoseksuelle. Efter ligestilling af kvinderne i 1948 er udviklingen sket meget forskelligt i andre lande, og den dag idag arbejdes der nogle steder endnu ikke fuldt ud med den.

Hvis man skal tage udgangspunkt i overskriften dvs., ligestilling af homoseksuelle, giver forskellige lande dem vidt forskellige vilkår. I oplægget kan man læse, at der blandt de otte nordiske lande (inkl. vort land) er politisk årvågenhed. Det kan man glæde sig over, mener vi i Inuit Ataqatigiit.

Samarbejdet i de nordiske lande om ligestilling af homoseksuelle er startet allerede i 1970. Tillæg til planen for samarbejde for de pågældende blev vedtaget af Naalakkersuisut i sidste efterår.

Og med udgangspunkt i de forskellige overskrifter opfordres Vestnordiske ministre i møde mhp status. Og det støtter vi fra Inuit Ataqatigiit.

Tak.